АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

________________________________________________________________

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Челябинск

06 февраля 2019 года                                                  Дело№А76-4436/2017

Судья Арбитражного суда Челябинской области Холщигина Д.М.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного

заседания Поташкиным Н.Е., рассмотрев в открытом  судебном заседании

заявление финансового управляющего Голендухина Ильи Сергеевича об

истребовании имущества, предъявленного в рамках дела о

несостоятельности (банкротстве) должника – Гавловского Владислава

Владиславовича (06.01.1973 г.р., проживающего по адресу: 454000, г.

Челябинск, ул. Бр. Кашириных д. 164а, кв. 9, ИНН 744802647570, СНИЛС

008-635-427-49, при участии в судебном заседании финансового

управляющего Голендухина И.С., паспорт,

УСТАНОВИЛ:
определением от 06.07.2017 возбуждено производство по делу о

несостоятельности (банкротстве) должника Гавловского Владислава

Владиславовича (далее – должник).

Решением  от 21.08.2017 (резолютивная часть объявлена 15.08.2017)

в отношении Гавловского Владислава Владиславовича введена процедура

реализации имущества гражданина. Финансовым управляющим должника

утвержден Голендухин Илья Сергеевич из числа членов Союза

«Межрегиональный центр арбитражных управляющих» (адрес для

направления корреспонденции: 620000, г. Екатеринбург, а/я 668).

Информационное сообщение о введении в отношении должника

процедура наблюдения опубликовано в официальном издании Газета

"Коммерсантъ" от 02.09.2017.

В Арбитражный суд Челябинской области посредством системы

«Мой Арбитр» обратился финансовый управляющий должника

Голендухин Илья Сергеевич с заявлением (вх.№ 66361 от 03.12.2018), в

котором просит:

- обязать передать финансовому управляющему Голендухину Илье

Сергеевичу: автомобиль (TOYOTA HIGHLANDER, 2015 г. выпуска,

государственный номер С003ТК174, идентификационный номер (VIN)

5TDDKRFH80S124236, шасси (рама) отсутствует, цвет – белый) и ключи

от него.

Определением суда от 20.12.2018 заявление принято к производству,

судебное заседание по его рассмотрению назначено на 06.02.2018.

2

Должник не явился в судебное заседание, письменный отзыв в

материалы дела не представил, о времени и месте судебного заседания

извещен надлежащим образом в порядке ст. 123 АПК РФ.

Иные лица, участвующие в деле о банкротстве, в судебное

заседание не явились, письменное мнение по существу заявления не

представили, о времени и месте судебного заседания извещены

надлежащим образом в порядке ст. 121-123 АПК РФ.

Рассмотрев материалы дела, исследовав и оценив представленные в

материалы дела письменные доказательства в порядке ст. 71 АПК РФ, суд

считает ходатайство финансового управляющего подлежащим

удовлетворению по следующим основаниям.

В силу п. 9 ст. 213.9 Закона о банкротстве гражданин обязан по

требованию финансового управляющего предоставлять ему любые

сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества,

составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к

делу о банкротстве гражданина сведения в течение пятнадцати дней со дня

получения требования об этом. При исчислении названного

пятнадцатидневного срока следует руководствоваться правилами гл. 11 ГК

РФ.

При неисполнении гражданином указанной обязанности

финансовый управляющий вправе обратиться в арбитражный суд,

рассматривающий дело о банкротстве, с ходатайством об истребовании

доказательств (абзац второй п. 9 ст. 213.9 Закона о банкротстве).

Данное ходатайство предъявляется финансовым управляющим и

рассматривается судом по правилам ст. 66 АПК РФ, по результатам его

рассмотрения суд может выдать финансовому управляющему запросы с

правом получения ответов на руки (п. 41 Постановление Пленума

Верховного Суда РФ от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах,

связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан»).

Из материалов дела усматривается, что финансовый управляющий

обращался к должнику с запросом о передаче транспортного средства,

однако, должник возложенную на него обязанность не исполнил (л.д. 4-7).

В судебном заседании 17.08.2018 должник пояснил, что все

имущество имеется у него в наличии и он готов передать его финансовому

управляющему. В судебном заседании финансовый управляющий пояснил,

что до настоящего времени имущество ему не передано.

В судебном заседании финансовый управляющий пояснил, что

транспортное средство должником не отчуждено, находится в его

фактическом владении.

Исследовав заявленные требования, суд полагает, что истребование

указанного финансовым управляющим имущества является обоснованным

и необходимым для целей проведения процедуры банкротства должника и

выполнения финансовым управляющим своих обязанностей,

установленных Законом о банкротстве.

consultantplus://offline/ref=4C27CF680D8C103B5EE8BAD27B7738776562F563A07317FD12CE2132979F30C25B2A649D8F9Bo3vAE
consultantplus://offline/ref=4C27CF680D8C103B5EE8BAD27B7738776563F764A07117FD12CE2132979F30C25B2A64998A9C3874o9vBE
consultantplus://offline/ref=4C27CF680D8C103B5EE8BAD27B7738776562F563A07317FD12CE2132979F30C25B2A649D8F9Bo3vBE
consultantplus://offline/ref=4C27CF680D8C103B5EE8BAD27B7738776563F76AA57717FD12CE2132979F30C25B2A64998A9D3B76o9v6E
consultantplus://offline/ref=4C27CF680D8C103B5EE8BAD27B7738776562F161A07517FD12CE213297o9vFE

3

Поскольку финансовый управляющий  представил

доказательства  невозможности самостоятельно получить истребуемое

имущество, суд полагает необходимым удовлетворить ходатайство.

Руководствуясь статьями 64, 66 Федерального закона от 26 октября

2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», ст.ст. 66, 184,

185, 223 АПК РФ,  арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:
1. Заявление финансового управляющего Голендухина Ильи

Сергеевича удовлетворить.

2. Обязать Гавловского Владислава Владиславовича в течение 10

дней с момента вступления определения суда в законную силу передать

финансовому управляющему Голендухину Илье Сергеевичу

автотранспортное средство автомобиль (TOYOTA HIGHLANDER, 2015 г.

выпуска, государственный номер С003ТК174, идентификационный номер

(VIN) 5TDDKRFH80S124236, шасси (рама) отсутствует, цвет – белый) и

ключи от него.

3. Гавловскому Владиславу Владиславовичу представить в

арбитражный суд доказательства передачи указанного выше имущества

либо сообщить о невозможности предоставления имущества в указанный

срок.

4. Предупредить Гавловского Владислава Владиславовича об

ответственности за неисполнение требования суда о представлении

доказательств в соответствии с ч. 9 ст. 66 АПК РФ.

5. Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в течение десяти дней со дня его изготовления в полном

объеме в апелляционную инстанцию – в Восемнадцатый арбитражный

апелляционный суд путем подачи жалобы через Арбитражный суд

Челябинской области.

Судья                          Д.М. Холщигина

Информацию о времени, месте и результатах рассмотрения

апелляционной жалобы можно получить на интернет-сайте Восемнадцатого

арбитражного апелляционного суда http://18aas.arbitr.ru